3. *Sextus Decretalium* sic dictus, quia quinque prioribus postmodum additus fuit à Bonifacio VIII. sub annum Christi 1298. Dividitur

in 5. libros sub iisdem titulis ut supra, & eodem modo citatur; nempe per initium capituli & titulum adjecto ly, in sexto. v. g. Capitulo *Alma mater*, de sententia excommunicat. in 6.

4. *Clementina*, sic dictæ, quod contineant constitutiones Clementis V. variis occasionibus editas, publicatas tamen à Joanne XXII. sub annum Christi 1317. Dividitur in 5. libros, quorum singuli suos habent titulos & capitula ut supra: citantur sic: *Clementina dudum*, de sepulturis.

5. *Extravagantes*, sic dictæ, quia sunt extraprioris partes, ex quibus unum corpus juris canonici antea fuerat conflatum. Dividuntur in duas partes, quarum prima continet 20. constitutiones Joannis XXII. quæ citantur hoc modo: *extravagante cum ad sacrosancta* de sententia Excommu. Joannis XXII. Secunda pars continet alias Extravagantes in 5. libros digestas, quæ dicuntur communes, quia à diversis Pontificibus sunt editæ. Citantur hoc modo, *Extravagante super gentes*, de consuetudine.

Nota, cum liber sextus Decretalium, Clementinæ & Extravagantes omnes sint decreta Pontificum æque ac quinque illi libri qui ad secundam partem pertinent, & simpliciter dicuntur Decretales, ideo à quibusdam totum jus Canonicum dividi in duas partes, nempe in Decretum & Decretales, supradicta omnia comprehendendo sub Decretalibus, sed hoc quoad rem in idem redit.

Ad extremum, ut Citationes juris Canonici, & Civilis melius inter se discernantur, notandum est, quod in jure Civili citentur instituta, Codices, Digesta, sive Pandectæ, & hæc per Græcum. P. Vel duplex ff. item Novellæ, Authentica,

610      *Tractatus ultimus Idæa scientifica*  
tica, & Leges Imperatoriæ. Juris autem Cano-  
nici loca citantur his nominibus, Decretum, De-  
cretales, sextus decretalium, Clementinæ, Ex-  
travagantes, quæ dividuntur per Capita & Di-  
stinctiones, & harum Capitula, addito Capi-  
tuli verbo primo, ad illius à ceteris distinc-  
tionem, uti in prædictis, & infra sequentibus de  
jure civili observari poterit.

## C A P U T II.

*Regula juris Canonici, earumque bre-  
vis Expositio, quæ ad Resolutiones  
particulares in omni penè ma-  
teria deserviunt.*

**O**mnis res per quascunque causas nascitur,  
per easdem dissolvitur. *Cap. 1. Omnis.* Quia  
sublatâ causa tollitur effectus, qui ab illa con-  
servatur. Sic nudi consensus obligatio, contra-  
rio consensu tollitur. Ex decretalibus *in lib. 5.  
cap. 1.* Et est regula conformis juri Civili *l. nihil.  
ff. eodem.* Non habet tamen hoc locum in matri-  
monio, & quando cederet hoc in præjudi-  
cium tertii: ista enim lex particularis excipit,  
uti in aliis regulis aliquando contingit.

*Dubia* in meliorem partem interpretari debe-  
mus. *Ex cap. 2. estote.* Quia melius est de mise-  
ricordia argui, quam de severitate, c. alligant  
26. q. 7. Et magis expedit falli per bonam opi-  
nionem de alio, quam per malam. *D. Thomas.*

Propter scandalum evitandum, veritas non  
est omittenda. Scilicet ubi dici debet. *Cap. 3.  
Prop.*  
*Qui scandalizaverit.*

Propter necessitatem, illicitum efficitur licitum. *Illicitum* scilicet ex aliqua lege positiva, non ex natura sua. *Cap. 4. quod non est.*

*Illicite* factum, obligationem non inducit. *Cap. 5. quod latenter.* Quia facta contra legem ipso jure non valent, regulariter loquendo.

*Tormenta*, indiciis non præcedentibus, inferenda non sunt. *Cap. 6. cum in contemplatione.* Sed nec præjudicat confessio in tortura, nisi extra locum torturæ ratificata fuerit, *l. 1. ff. de question.*

*Sacrilegus* est offendens rem, vel personam Ecclesiasticam. *Cap. 7. que multoties.* Nam & res, siue bona Ecclesiæ oblata, sacrata censentur.

*Qui* facit aliter quam debet, facere non dicitur. *Cap. 8. qui extimore.* Quia sic factum non est lege ratum, sed nullum.

*Ignorantia* non excusat Prælatum in peccatis subditorum. *Cap. 10. quamvis.* Scilicet, culpabilis, quia Pastoris est ovibus cavere. *C. sit Rector. dist. 43.*

*Pro* spiritualibus homagium non præstatur. *l. juramentum fidelitatis. Cap. 11. indignum.* Tale non est juramentum obedientiæ quod præstatur Prælati post adeptum beneficium. *C. antiqua de privil.*

*Beneficium* Ecclesiasticum illicitè, sine institutione Canonica obtinetur. *In sexto. Cap. 1. Beneficium.* Quia in Ecclesiam non datur ingressus nisi per ostium, id est, illius prælatum.

*Possessor* malæ fidei nullo tempore præscribit. *Cap. 2. Possessor.* Quia in quo quis peccat præmium non meretur. *C. vigilanti extrav. de præscrip.*

Sine possessione præscriptio non procedit. *Cap. 3. sine pass.* Quia præscriptio in possessione

612 *Tractatus ultimus Idæa scientifica*  
ne fundatur. Hinc laicus decimas, & jura spiri-  
tualia nunquam præscribit, quia laici posses-  
sionis illorum sunt jure incapaces.

Non dimittitur peccatum nisi restituatur ab-  
latum. *Cap. 4. peccatum.* Quia sine voluntate re-  
stituendi Pœnitentia non agitur, sed simula-  
tur.

Nemo potest ad impossibile obligari. *Cap. 6.*  
*Nemo.* Quia natura docet non imputandum ho-  
mini quod non est in ejus potestate.

Privilegium personale personam sequitur,  
& extinguitur cum persona. *Cap. 7. privilegium.*  
Hinc ad hæredes non transit: imo quandoque  
extinguitur ante personam, cum quis abutitur  
privilegio. *Ex cap. accedentibus. Extra. de pri-  
vileg.*

Semel malus, semper præsumitur esse malus.  
*Cap. 8. semel.* Scilicet nisi probetur mutatus, ut  
in textu. Sicut semel bonus præsumitur in po-  
sterum bonus, nisi mutatio probetur. *C. unica.*  
*Extra. de seruit.*

Ratum quis habere non potest, quod ipsius  
nomine non est gestum. *Cap. 9. Ratum.* Quia  
ex jure duæ fictiones non cadunt circa idem.

Cum sunt partium jura obscura, reo faven-  
dum est potius quam actori. *Cap. 11. cum sum.*  
Quia actor impetit, reus se defendit, quod est  
favorabilius. *Inst. de interd. §. commodum.* I-  
tem, Nemo præsumitur ligatus, sive obnoxius,  
nisi probetur, cum omnes homines sint natura  
liberi. *Authentica quibus modis §. nunc. coll. 7.* Un-  
de & sequitur illos habere possessionem suæ li-  
berratis, & jus ne ea gravetur, nisi ex causa  
satis probata. Regula dicta locum non habet in  
causis quibusdam ex jure favorabilibus, ut si  
ura sint obscura in causa matrimonii, liber-  
catis,

tatis, testamenti vel dotis, in horum favorem potius judicatur. *C. fin. extra. de re judicata.*

In judiciis non est acceptio personarum habenda. *Cap. 12. in judiciis.* Quia iudicium requirit aequalitatem, quæ repugnat acceptioni personæ unius præ alia. *S. Thom. 2. 2. q. 63. art. 4.* In pœnis tamen imponendis deferendum est dignitari, & personæ, *cap. fin. extra. de trans.*

Ignorantia facti, non juris excusat. *Cap. 13. ignorantia.* Quia quilibet præsumitur scire jura per se, vel per alios in foro externo: cum Princeps velit ut lex non obliget ante promulgationem, *cap. in istis, dist. 4.*

Cum quis in jus succedit alterius, justam ignorantiam causam censetur habere. *Cap. 14. cum quis.* Scilicet in defensione, non in alterius provocacione. Quia in defensione non præsumitur cognosci factum alienum.

Odia restringi, favores convenit ampliari: *cap. 15. odia.* Si Deus benignus, ut quid Sacerdos ejus austerus vult apparere, *cap. alligant. 26. q. 7.*

Decet concessum à Principe beneficium esse mansurum: *cap. 16. decet.* Quia beneficiis nos adjuvari oportet, non decipi, *cap. unica. extr. de commod.* Regula intelligitur de beneficiis realibus, non de personalibus, ut supra *cap. Privilegium.*

Indultum à jure beneficium, non est alicui auferendum: *cap. 17. indultum.* Intellige ab homine, & sine causæ cognitione, nam alio jure interdum tollitur alterius juris beneficium.

Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit: *cap. 18. non firmatur.* Quia solum tempus non est modus inducendæ, vel tollendæ obligationis, *l. oblig. ff. de act. & oblig.*

Quod

Quod semel placuit, amplius displicere non potest: *cap. 21. quod semel.* Scilicet, si non sit debite improbatum, si scienter, & non sola mente, sed signo externo indicavit placere, & si alterius intersit quod placuit, *ita glossa hoc loco.*

Non debet aliquis alterius odio pręgravari: *cap. 22. non debet.* Quamvis in quibusdam casibus delictum unius possit causare defectum, si-ve inhabilitatem in alio, ut in eo qui est illegitimè natus.

Mora sua cuilibet nociva est: *cap. 25. mora.* Quia qui moratur præstare quod debet, damnum consequens illi imputatur.

Scienti & consentienti non fit injuria, neque dolus: *cap. 27. scienti.* Quia talis non circumvenitur, fallitur, aut decipitur: ut tamen obliget, debet esse consensus à jure non irritatus.

Quæ à jure communi exorbitant, nequamquam ad consequentiam sunt trahenda, *cap. qua à jure.* Quia talis exorbitatio est odiosa, adeoque restringenda, *cap. sanè extr. de privil.*

Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari: *cap. 29. quod omnes.* Quia alteri per alium non debet iniqua conditio inferri *leg. si quis cap. de inoffic. test.* Intellige ubi singuli habent jus separatum, non ubi determinatio relinquatur penes majorem partem.

In obscuris minimum est sequendum: *cap. 30. in obscuris.* Quia si dubitetur, an quis voluerit maximum, verosimile est saltem voluisse minimum. Idem in jure civili *Ulpianus.*

Non licet actori, quod reo licitum non existit: *cap. 32. non licet.* Quia favorabilior in jure est conditio rei, quam actoris.

Mutare

Mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum : *cap. 33. mutare.* Quia alter sine propria culpa læderetur. Juxta alteram Regulam : quod semel placuit amplius displicere non potest.

Generi per speciem derogatur : *cap. 34. generi.* Quia species sub genere distinctius continetur. Et pari ratione, species quæ reperitur specialior debet derogare alteri speciei. Uti & individua speciei derogare debent. *Decius in d. l. in toto.*

Pro possessore habetur, qui dolo desiit possidere : *cap. 36. pro poss.* Ne quis in alterius detrimentum possessionem à se abdicaret, *l. qui dolo ff. eod. ut in lege civili. infra.*

Utile non debet per inutile vitari : *cap. 37. utile.* Quia aliàs actus qui possit utiliter subsistere, ex levi causa annullaretur.

Cum quid prohibetur, prohibentur omnia quæ sequuntur ex illo : *cap. 39. cum quid.* Quia de connexis idem est judicium. Sicut etiam concessio aliquo, concessa censentur omnia sine quibus illud explicari non potest, *cap. praterea. extr. de offic. deleg.*

Accessorium naturam sequi congruit principalis : *cap. 42. accessorium.* Quia magis dignum trahit ad se minus dignum, *cap. quod in dubiis extr. de consecr. Eccl.*

Qui tacet consentire videtur : *cap. 43. qui tacet.* Quia ille cujus est prohibere, non prohibendo, quando potest & debet, videtur approbare, *cap. si servus dist. 54.* Differt hæc Regula à sequenti, quia hæc agit de consensu, sequens de confessione criminis objecti &c.

Is qui tacet non fatetur, sed nec utique negare videtur : *cap. is qui.* Quia tacere est aliquid

quid medium inter affirmare & negare : sicut inter album & nigrum, est aliquod medium esse fuscum aut pallidum. Hæc regula desumpta videtur ex jure civili infra.

Inspicimus in obscuris quod verosimilius est, vel quod plerumque fieri consuevit : *cap. 45. inspicimus.* Quia ubi ex verbis, aut aliis indiciis non satis apparer quid actum sit, id censetur actum esse quod plerumque fieri consuevit, ut in contractibus &c. Hæc etiam Regula traditur in jure civili.

Præsumitur ignorantia, ubi scientia non probatur : *cap. 47. præsumitur.* Quia ea quæ in facto consistunt possunt probabiliter ignorari, nisi factum sit publicum, vel res sit quam alter scire tenetur, & tunc præsumptio est contra illum qui ignorantiam suam allegat. Hinc dicitur ignorantia facti, non juris excusare : quia notitia juris publici præsumitur in foro externo, *cap. innotuit extr. de elect.*

Locupletari nemo debet cum alterius injuria, vel jactura : *cap. 48. locupletari.* Dicitur enim dolo malo facere, qui ex aliena jactura lucrum quærit, in *l. naturaliter ff. de cond. indeb.* Notat tamen hic glossa, regulam istam locum non habere in usucapione, & præscriptione ; ne dominia rerum sint incerta.

In pœnis benignior est interpretatio facienda : *cap. 49. in pœnis.* Quia pœnæ sunt odiosæ, *l. respiciendum ff. de pœnis* : odiosa autem sunt restringenda, juxta aliam regulam juris. Et ideo in pœnis liquida debet esse probatio ut incurrantur : proinde in pœnis numquam deferretur juramentum in defectum probationis. *Baldus in l. 1. cap. de his.*

Actus legitimi conditionem non recipiunt, neque

neque diem. *Cap. 50. actus.* Hoc est, actus legitimi, qui non recipiunt diem vel conditionem, in totum viciantur per temporis vel conditionis adjectionem, ut in textu, & *l. actus ff. eodem.* Contractus enim primò & per se conditionem recipiunt.

Semel Deo dicatum, non est ad usus humanos ulterius transferendum. *Cap. 51. semel.* Intellige, non esse transferendum in eadem forma, ut glossa hic, nam ad opera pia, vel urgentia debita, possunt calices & vasa alia Ecclesiastica vendi etiam laicis, sacris tamen abdicata, conflata, & minuta. *c. hoc ius. 10. q. 2.*